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Список сокращений:

IL-1β – интерлейкин 1 бета

IL-6 – интерлейкин 6

IL-8 – интерлейкин 8

MCP 1 – моноцитарный хемотаксический протеин – 1

RAIL-1 – рецепторный антагонист IL-1

VEGF – vascular endothelial growth factor (фактор роста эндотеелия сосудов)

TGF-β1 – трансформирующий ростовой фактор бета 1

Th – Т-хелперы

СД – сахарный диабет

СД 1 – сахарный диабет 1-го типа (инсулинзависимый)

СД 2 – сахарный диабет 2-го типа (инсулиннезависимый)

HbA1c – гемоглобин A1C (гликированный гемоглобин)

КПУ – индекс кариес, пломбы, удаление

ГИ – гигиенический индекс

НИЛТ – низкоинтенсивная лазерная терапия

http://humbio.ru/humbio/car_g/000a0436.htm
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Сахарный диабет является одной из глобальных проблем

общественного здравоохранения. Так, по данным Международной федерации

диабета (Internstional DiabetesFederation, IDF Diabetes Atlas), в 2021 году в

мире насчитывалось 537 млн. людей, страдающих СД, а его

распространенность составила 10% всех людей в возрасте от 20 до 79 лет в

мире (Тажиева А.Е. с соавт., 2016, Gandhi N. 2014; Ogurtsova K. 2017;

Cho N.H., 2018; Blonde L. et al., 2022; Russo M.P. et al., 2023).

У больных СД нарушается обмен веществ, трофика тканей, изменяются

функции внутренних органов и систем организма. Это отражается на

местном иммунитете полости рта, способствуя утяжелению течения

воспалительных заболеваний и осложняя заживление послеоперационных

ран (Трунин Д.А., Чистякова М.С., 2015). Несмотря на более частое удаление

зубов в молодом и среднем возрасте, у пациентов с СД заживление лунок

часто сопровождается осложнениями (Митченок М.П., 2015), что требует

проведения профилактических и лечебных мероприятий. Далеко не все

пациенты, с сопутствующим заболеванием сахарный диабет, получают

полноценную стоматологическую помощь (Султаншина А.Р. с соавт., 2021).

Анализ литературы свидетельствует о важности проблемы оказания

хирургической стоматологической помощи больным с

эндокринологическими заболеваниями (Наумова В.Н. с соавт., 2013).

Методы физиотерапии стали важной составляющей профилактики,

диагностики и лечения заболеваний стоматологического профиля. Они

применимы до и после хирургического вмешательства (Лепилин с соавт.,

2018, 2020.; Феоктистова К.Е., 2019; Ерокина Н.Л. с соавт., 2023; Чобанян

А.Г. с соавт., 2023 и др.). Применение физических факторов становится

важным компонентом в лечении больных с сахарным диабетом. Одним из

таких факторов является излучение лазера. Лазеротерапия – это

использование с лечебно-профилактическими целями низкоэнергетического

https://diabetesatlas.org/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Ogurtsova+K&cauthor_id=28437734
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Cho+NH&cauthor_id=29496507
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лазерного излучения. В основе его действия на биологические системы лежат

фотофизические, фотохимические, фотобиологические процессы

(Феоктистова К.Е., 2019). Лазер оказывает выраженный

противовоспалительный эффект путем устранения дисбаланса цитокиновой

регуляции, нормализует обмен веществ, регенерацию тканей (Вырмаскин

С.И. с соавт., 2015; Ерокина Н.Л. с соавт., 2023).

Представляется актуальным применение физиотерапии в стоматологии

у пациентов сахарным диабетом, в том числе лазеротерапии для

профилактики воспалительных осложнений после хирургических

вмешательств (удаления зуба).

Степень разработанности темы исследования

Широкая распространенность СД 2-го типа определяет важность

рационального и эффективного подхода к этим пациентам. Известно, что у

больных СД 2-го нарушена трофика тканей, что утяжеляет заживление ран (в

том числе послеоперационных) инфекционно-воспалительным процессом.

Установлено, что под влиянием бактериальной пленки в полости рта при СД

2-го типа нарушаются адаптивные и врождённые реакции иммунитета,

развивается воспаление с выделением медиаторов. В настоящий момент

информации о постэкстракционном заживлении лунок зубов на фоне СД 2-го

типа недостаточно. Поиск новых биомаркеров для оценки эффективности

профилактики и лечения воспалительных осложнений после хирургических

вмешательств у больных СД 2-го типа представляется актуальной задачей.

Так же нет полноценной тактики профилактики осложнений у пациентов с

нарушением углеводного обмена после удаления зубов, что определяет

актуальность данной проблемы.

Цель исследования: разработка программы диагностики активности

регенераторных процессов в лунке зуба и обоснование использования

лазеротерапии для профилактики воспалительных осложнений после

удаления зубов у больных сахарным диабетом 2-го типа.
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Задачи исследования:

1) Установить роль медиаторов иммунорегуляторных процессов

(цитокинов, хемокинов и факторов роста) в заживлении лунки удаленного

зуба и изучить возможность использования локального уровня этих

показателей для оценки активности репаративных процессов.

2) Выявить особенности течения репаративных процессов в лунках

удаленных зубов у пациентов с сахарным диабетом 2-го типа по данным

динамики клинических и лабораторных показателей.

3) Оценить эффективность лазеротерапии с использованием аппарата

«Интрадонт» для профилактики воспалительных осложнений после удаления

зубов у пациентов с сахарным диабетом 2-го типа.

Научная новизна

1) Определены параметры, характеризующие протекание

нормальных репаративных процессов в лунке удаленного зуба на основании

изучения уровня цитокинов, хемокинов и факторов роста здоровых людей.

2) Выявлены прогностические критерии развития воспалительных

осложнений у больных с СД 2-го типа, основанные на данных динамики

лабораторных показателей, включающих изучение локального цитокинового

статуса и факторов роста.

3) На основании данных клинических и лабораторных показателей

доказан противовоспалительный эффект лазеротерапии с использованием

аппарата «Интрадонт» после удаления зубов у больных СД 2-го типа.

Теоретическая и практическая значимость работы

Комплексное обследование, включающее изучение уровня цитокинов,

хемокинов и факторов роста, дает возможность оценить течение

репаративных процессов в лунке удаленного зуба.

Применение курса лазеротерапии с использованием аппарата

«Интрадонт» позволяет предупредить развитие воспалительных осложнений

и способствует благоприятному течению процесса заживления лунок

удаленных зубов у больных СД 2-го типа.
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Методология и методы исследования

Исследование является рандоминизированным контролируемым. Его

методологической основой послужило обобщение данных литературы по

проблеме лечения пациентов с хроническим периодонтитом на фоне СД. Для

достижения цели исследования и решения поставленных задач выполнено

изучение литературы. Также обследовано 100 человек. 75 пациентов имели

заболевание хронический периодонтит, из которых у 50 было нарушение

углеводного обмена (СД 2-го типа). В диссертационном исследовании

использованы клинические, лабораторные методы исследования.

Все необходимые для статистического анализа данные больных (расчет

средних арифметических величин, среднего квадратичного отклонения при

описании количественных показателей, имеющих нормальное

распределение, изучение медианы и интерквартильного интервала, нижнего

и верхнего квартилей) отражали в электронных базах. Для определения

достоверности различия между группами при нормальном распределении

расчитывался t-критерий Стьюдента, при неравномерности распределения

данных - критерий U-критерий Манна-Уитни. Для исследования связи

признаков рассчитывали коэффициент корреляции Пирсона (r). Все

проведенные исследования одобрены Этическим комитетом ФГБОУ ВО

«Саратовский ГМУ им. В.И. Разумовского» Минздрава РФ (протокол №4 от

05.12.2017).

Основные положения, выносимые на защиту

1. Комплексная программа диагностики, включающая изучение

динамики медиаторов иммунорегуляторных процессов (локального уровня

цитокинов, хемокинов и факторов роста) позволяет проводить оценку

течения репаративных процессов в лунке удаленного зуба.

2. У больных сахарным диабетом 2-го типа, в связи с

иммунорегуляторными нарушениями, отмечается снижение активности

репаративных процессов и более длительное заживление лунок после

удаления зубов.
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3. Лазеротерапия с использованием аппарата «Интрадонт» у

больных с сахарным диабетом 2-го типа позволяет устранить

иммунорегуляторные нарушения и предупредить развитие воспалительных

осложнений после удаления зубов, что способствует благоприятному

течению процесса заживления ран.

Степень достоверности

Определяется достаточным количеством пациентов, включенных в

исследование, у которых анализировались результаты клинического и

лабораторного обследования. Все данные получены с использованием

современных методов обследования, применением специальных программ

статистического анализа.

Внедрение результатов работы

Результаты исследования внедрены в работу отделений челюстно-

лицевой хирургии и эндокринологии ГУЗ «Городская больница № 9»

г. Саратова, в практику работы стоматологической поликлиники УКБ № 1

им. С. Р. Миротворцева, в учебный процесс кафедры стоматологии

хирургической и челюстно-лицевой хирургии ФГБОУ ВО «Саратовский ГМУ

им. В. И. Разумовского» Минздрава России.

Апробация работы

Основные положения диссертации представлены на X Юбилейном

Международном конгрессе «Современные аспекты профилактики

стоматологических заболеваний», 2018 год, Москва; XI Международном

конгрессе «Современные аспекты профилактики стоматологических

заболеваний», 2019 год, Москва; V Российском конгрессе лабораторной

медицины, 2019 год, Москва; VIII съезде научного медицинского общества

анатомов, гистологов и эмбриологов, 2019 год, Воронеж; Научно-

практической конференции с международным участием «Актуальные

вопросы физиотерапии, курортологии и медицинской реабилитации»,

2019 год, Ялта, Республика Крым; Нижневолжском стоматологическом

форуме, 2021 год, Волгоград. Диссертация обсуждалась на заседании
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Проблемной комиссии по стоматологии, офтальмологии,

оториноларингологии ФГБОУ ВО «Саратовский ГМУ им. В. И. Разумовского»

Минздрава РФ (2024 г., Саратов).

Личный вклад автора

Автором поставлена цель, сформулированы задачи и разработан дизайн

исследования, набран клинический материал. Самостоятельно выполнялось

стоматологическое обследование, забор материала для лабораторных

исследований, лечение, в том числе лично проведено удаление зубов у

пациентов с хроническим периодонтитом. Осуществлен мониторинг

основных параметров в ходе динамического наблюдения пациентов,

Проведен анализ научно-практических данных, выполнены статистическая и

аналитическая обработка полученных результатов.

Публикации

По теме диссертации опубликовано 12 работ, отражающих ее основное

содержание, 4 статьи в журналах, входящих в Перечень ВАК Минобрнауки

РФ для публикации результатов диссертационного исследования, из них одна

научная работа в журнале, включённом в международную базу данных Web

of Science.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 124 страницах машинописного текста,

включает 10 таблиц и 21 рисунок. Диссертация состоит из введения, обзора

литературы, главы, посвященной описанию материалов и методов

исследования, двух глав собственных исследований, обсуждения

результатов, выводов, практических рекомендаций. Список литературы

содержит 180 источников, из них - 88 отечественных и 92 зарубежных

авторов.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Диссертация соответствует научной специальности 3.1.7. –

стоматология, отрасли наук: медицинские науки, а также области

исследования согласно пунктам 1 и 3 паспорта специальности «Стоматология».
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Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Этиология, патогенез сахарного диабета 2-го типа и его влияние

на стоматологический статус

Сахарный диабет – это группа обменных заболеваний,

характеризующихся повышением уровня глюкозы в крови, вследствие

нарушения секреции, действия инсулина или сочетания этих двух факторов.

Распространеность сахарного диабета среди населения планеты

стремительно растет, и это состояние часто приводит к серьезным и тяжелым

осложнениям. В глобальном масштабе число людей с СД увеличилось в

четыре раза только за последние тридцать лет. При этом СД является девятой

по значимости причиной смерти. Примерно 1 из 11 взрослых во всем мире

сейчас страдает сахарным диабетом, 90% из которых имеют СД 2-го типа.

Быстрый рост заболевания отмечается в Азии, в основном в Индии и Китае.

Индивидуальная восприимчивость к СД 2-го типа частично определяется

генетической предрасположенностью, однако большое значение в

возникновении и развитии заболевания имеют такие факторы как питание и

малоподвижный образ жизни. Часто СД 2- го типа можно предотвратить,

меняя образ жизни (при физической активности, нормальном питании, массе

тела, отказе от вредных привычек). У большинства пациентов с СД имеются

различные осложнения - хроническая гипергликемия приводит к

повреждению и дисфункции разных органов (нервов, почек, глаз, сердца и

кровеносных сосудов). Причины развития СД широко варьируют. Выделяют

инсулинзависимый СД и инсулиннезависимый. Он развивается при

отсутствии инсулина (1 тип) или при снижении чувствительности тканей

организма к инсулину (Дедов И.И. с соавт., 2014, 2007; DeFronzo R.A. et al.,

2015; Dedov I. et al., 2016).

СД 2-го типа, составляющий до 90% всех случаев диабета -

многофакторное заболевание, при котором генетическая

предрасположенность и образ жизни человека являются основными

причинами развития данного заболевания. Отягощённый семейный анамнез,
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индекс массы тела более 25 кг/м2, возраст старше 45 лет, этническая

принадлежность (часто при изменении традиционного образа жизни),

гиподинамия, несбалансированное питание, заболевания сердечно-

сосудистой системы, вредные привычки (переедание и др.) являются

основными факторами риска развития данного заболевания (Gandhi N. et al.,

2014; Dedov I. et al., 2016; Himanshu D. et al., 2020, Russo M.P. et al. 2023).

В основе патогенеза СД 2-го типа лежат два важнейших

патофизиологических дефекта: инсулинорезистентоность и дисфункция

островковых клеток поджелудочной железы. Инсулинорезистентность –

снижение опосредованной инсулином утилизации глюкозы тканями, которая

сочетается с нарушением секреторной функции β-клеток островковой ткани

поджелудочной железы. Таким образом, возникает нарушение баланса между

чувствительностью периферических тканей к инсулину и секрецией

инсулина. Нарушение секреции поджелудочной железой инсулина в ответ на

повышение гликемии после приёма пищи обусловлено снижением

количества β-клеток островковой ткани. Следствием увеличения уровня

глюкозы в крови является уменьшение чувствительности и числа рецепторов

к инсулину, а также подавление пострецепторных механизмов,

устанавливающих эффекты инсулина (инсулинорезистентность) (Surampudi P.N.

et al., 2009; Schofield C.J. et al., 2012; Bonora E. 2015; Galicia-Garcia U. et al.,

2020, Russo M.P. et al. 2023).

Известно, что, у многих пациентов с СД 2-го типа на начальной стадии

заболевания клинические проявления гипергликемии полностью

отсутствуют, либо их выраженность минимальна, в связи с чем, диагноз

нередко устанавливается случайно при лабораторном обследовании.

(Луценко Л.А., 2014). Заболевание в большинстве случаев проявляется в

возрасте старше 40 лет, чаще всего у большинства указанных пациентов

имеется избыточный вес или ожирение и другие факторы риска. Так как от

реальной манифестации сахарного диабета до постановки диагноза проходят

многие годы (в среднем 7 лет), у большинства больных на момент
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установления заболевания в клинической картине присутствуют проявления

поздних осложнений сахарного диабета (Дедов И.И. с соавт., 2007, 2014;

Cheng Y. Et al 2023, DeFronzo R.A., 2004; Ashcroft F.M et al., 2012; Blonde L.

et al., 2022).

Имеется информация об увеличении частоты раневых осложнений у

пациентов с СД, что обусловлено метаболическими нарушениями. Такие

факторы, как возраст, ожирение, недостаточное питание, макрососудистые и

микрососудистые заболевания, могут способствовать развитию раневой

инфекции и замедленному заживлению ран у пациентов с диабетом (Лисина

М. А. с соавт., 2024). Замедленное заживление ран при СД является одним из

основных осложнений сахарного диабета. Медленное заживление ран у

больных сахарным диабетом связано с высокой токсичностью глюкозы.

Подсчитано, что нарушение заживления диабетических ран встречается

примерно у 25% всех пациентов с сахарным диабетом. Кроме того,

гипергликемия, вызванная снижением доступности инсулина и повышенной

резистентностью к инсулину, может повлиять на клеточную реакцию на

повреждение тканей. При сахарном диабете существует запоздалая реакция

на повреждение и нарушение функционирования иммунных клеток

(Rosenberg C.S., 1990).

У больных сахарным диабетом также ухудшается стоматологическое

здоровье. Существуют сведения о прорезывании постоянных зубов у детей

(чаще у девочек) в более раннем возрасте. Процесс прорезывания

постоянных зубов происходил при развитии гингивита (Нормуродова Р.З. с

соавт., 2021; Sima C. et al., 2013).

Имеются изменения функции и структуры слюнных желез (малых и

больших) и нарушение биохимического состава слюны. Слизистая оболочка

полости рта под влиянием метаболических нарушений, свойственных

сахарному диабету, претерпевает значительные изменения. Сухость

слизистой полости рта – ксеростомия – является одним из самых известных

симптомов сахарного диабета, который встречается у большинства
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пациентов с хронической гипергликемией. Нарушение слюноотделения

приводит к кариесу, кандидозу, галитозу и другим заболеваниям полости рта.

На фоне СД в ротовой полости развиваются псевдомембранозный, острый и

хронический атрофический кандидоз, красный плоский лишай, вирусный и

афтозный стоматиты и др. (Наумова В.Н.с соавт., 2013; Al-Maskari A.Y.

et al., 2011; Khan T., 2018; Suzuki S., 2021).

У детей с СД 2-го типа диагностировано более высокое количество

кариозных поражений. У взрослых с СД 2-го типа чаще наблюдается кариес

корней зубов, чаще возникают вторичные кариозные поражения. У больных

СД как 1-го, так и 2-го типа чаще возникают заболевания пародонта и, как

следствие, увеличивается вероятность удаления зуба. У пациентов с

вышеуказанной эндокринологической патологией более высокий уровень

КПУ (Скиба А.В. с соавт., 2014, 2017; Miyazaki R. et al., 2023, Khan T., 2018).

Следует также отметить, что метаболические нарушения, свойственные

сахарному диабету, в сочетании с повышенной восприимчивостью к

инфекциям, обусловленной нарушением защитных свойств иммунной

системы, являются причиной или утяжеляют течение таких осложнений

хронических заболеваний опорно-удерживающего аппарата зуба как

пародонтит, периодонтит, увеличивают срок репарации тканей после

оперативных вмешательств (Наумова В.Н. с соавт., Харченко Ю.А., 2013,

2016; Дерманская М.А. с соавт., 2016; Лукьяненко А.А. с соавт., 2018;

AbikoY. et al., 2010; Khan T., 2018; Yang S., 2022).

Жжение в полости рта и языке, которые бывают вследствие

неврологических нарушений, ухудшают гигиену полости рта, а извращение

вкуса в течение продолжительного периода времени способствует развитию

гиперфагии и ожирения, ухудшающих контроль гликемии и способствующих

прогрессированию поздних осложнений диабета (Вербовой А.Ф. с соавт.,

2017; Присяжнюк О.В. с соавт., 2020).

Повышение содержания глюкозы в кревикулярной жидкости,

изменение адгезии нейтрофилов, процессов хематаксиса и фагоцитоза при
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сахарном диабете, приводят к размножению и персистенции поддесневой

микрофлоры (Наумова В.Н. с соавт., 2013).

Эпидемиологические данные свидетельствуют о том, что пародонтит

чаще встречается у пациентов с неконтролируемым сахарным диабетом, чем

у здоровых лиц. Многочисленные исследования продемонстрировали, что

СД (типа 1 и типа 2) является установленным фактором риска развития

пародонтита. Результаты исследований показывают, что СД приводит к

гипервоспалительной реакции на пародонтальную микробиоту, а также

ухудшает разрешение воспаления и восстановление, что приводит к

ускоренному разрушению пародонта. По сведениям литературы, частота

возникновения воспалительных заболеваний опорно-удерживающегося

аппарата зуба у пациентов с СД возрастает до 51-98%. Последнее

обусловлено не только обозначенными выше метаболическими и

иммунологическими расстройствами, свойственными диабету, но и часто

встречающейся поздней диагностикой 2-го типа диабета (Парфиненко В.А.,

2021). Так, при изучении обращений пациентов города Волгограда к врачам

пародонтологам, было установлено, что в 8% случаев пациенты не знали о

наличии у них нарушений углеводного обмена. Диагноз сахарного диабета

был установлен у них впервые при лабораторном обследовании,

проведённом по назначению врача пародонтолога. Недавно было показано,

что пародонтологическое лечение имеет потенциал для улучшения

метаболического контроля диабета, хотя долгосрочные исследования

отсутствуют (Наумова В.Н. с соавт., 2013; Валишвили А.Д. с соавт., 2019;

Кулешова Е.В. с соавт., 2019; Khan T., 2018).


[…]


влияет на заживление лунок зубов (Couso-Queiruga E. et al., 2020; Elian N.A.

et al., 2001).

https://www.abcam.com/products?keywords=IL+1+beta
https://www.abcam.com/products?keywords=IL-8
https://www.abcam.com/products?keywords=IFN%20gamma
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После удаления зуба образуется открытая рана в мягких тканях и кости

челюсти, заживление которой (как и других ран) имеет четыре фазы:

коагуляцию, воспаление, разрастание и восстановление (Guo S., Dipietro L.A.,

2010). Заживление лунок зубов – процесс, направленый на восстановление

костных и эпителиальных структур. Заживление ран является одним из

сложных биологических процессов, происходящих в жизни. Восстановление

ткани после травмы включает динамическое взаимодействие между

несколькими типами клеток, факторами роста, медиаторами воспаления и

компонентами внеклеточного матрикса. Этот процес включает в себя

скоординированные усилия разных типов клеток и завершается

образованием новой ткани и эпителизацией лунки зуба. Постоянное

понимание механизмов, лежащих в основе заживления ран, необходимо для

разработки новых и улучшенных методов лечения, увеличивающих скорость

восстановления. Полный процесс заживления ран осуществляется и

регулируется многочисленными цитокинами и факторами роста человека.

Хемокины являются ключевыми регуляторами процесса заживления ран.

Они участвуют в стимулировании и ингибировании ангиогенеза и

привлечении воспалительных клеток, которые высвобождают факторы роста

и цитокины для облегчения процесса заживления ран. Особое значение имеет

семейство факторов роста: TGF-β, FGF, VEGF, необходимое для

индуцирования ангиогенеза и артериогенеза (Arantes R.V. et al., 2014;

Schipani E. et al., 2009; Carano R.A., Filvaroff E.H., 2003; Lieberman J.R. et al.,

2002; Vaday G.G. et al., 2001). В проведенном исследовании изучался уровень

цитокинового профиля кревикулярной жидкости у пациентов без

общесоматической патологии и в лунках удаленных зубов у пациентов при

СД 2-го типа. Материалом для исследования уровня цитокинов служила

кревикулярная жидкость людей без общесоматической патологии и

жидкостная часть содержимого лунок удаленных зубов. Определение уровня

цитокинов проводили с помощью метода твердофазного иммуноферментного

анализа. Полученные нами результаты исследования, характеризующие
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заживление лунки зуба, согласуются с данными литературы о фазах

заживления ран. Как известно, после удаления зуба в лунке имеют место

последовательно развивающиеся типовые процессы заживления. Они

отражают смену физиологических процессов, таких как фаза воспаления, при

которой происходит отторжение омертвевших клеток, и период

восстановления с врастанием капилляров в кровяной сгусток и

формированием грануляционной ткани (Сучилина М.И. с соавт, 2022;

Cardaropoli G. et al., 2003; Kanyama M. et al., 2003; Okamoto T.,

Vasconcelos Fialho AC., 1990).

После удаления с 1-х по 5-е сутки отделяемое лунок удаленных зубов

характеризует высокое содержание основных активационных

провоспалительных цитокинов (IL-1β и IL-6) и хемокинов (IL-8 и MCP1) в

отделяемом из лунки, провоспалительного цитокина IL-1β и хемокина MCP1.

Наблюдаемое у здоровых людей в содержимом лунки зуба, на следующий

день после удаления, увеличение концентрации провоспалительных

цитокинов IL-1β и IL-6, хемокинов IL-8 и MCP1 и фактора роста VEGF

можно рассматривать, как первую фазу заживления, имеющую в своей

основе выход в лунку крови, лимфы и тканевой жидкости. В лунке зуба,

являющейся раной, формируется сгусток из клеток крови и фибрина,

представляющий собой резервуар факторов роста и в дальнейшем

направляющий рост сосудов. В сгусток крови, сформированный в лунке,

проникают нейтрофильные лейкоциты и, благодаря фагоцитозу, начинается

очищение лунки зуба от микроорганизмов. Включается защитная система с

участием нейтрофилов, лимфоцитов и макрофагов. Происходит разрушение

нежизнеспособных тканей с участием макрофагов.

На пятые сутки после удаления зуба, снижение активности

воспалительных процессов сопровождается падением содержания в

отделяемом из лунки провоспалительного цитокина IL-1β и хемокина MCP1,

при сохранении высокого уровня IL-6 и IL-8 на фоне подъема уровня

противовоспалительного цитокина RAIL1 и факторов роста VEGF и TGF-β1.
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Репаративные процессы в лунке сопровождаются образованием капилляров,

и сгусток в лунке зуба превращается в хорошо кровоснабжаемую ткань.

При этом нами выявлена корреляционная зависимость между

клиническими показателями, характеризующими воспалительный процесс и

соотношением уровня про- и противовоспалительных цитокинов на 1-е и 5-е

сутки наблюдения. Также определялась обратная высокая корреляционная

зависимость между сроками полной эпителизации лунки зуба и изменением

фактора роста VEGF.

Выявленную динамику изменения содержания в пародонтальных

тканях медиаторов воспаления и факторов роста можно отнести к типовым

процессам участия адаптивных и врождённых реакций мукозального

иммунитета в восстановлении эпителиальных структур после удаления зуба.

В данном процессе скоординированные усилия клеток пародонта приводят к

формированию эпителиальной выстилки лунки зуба и формированию

грануляционной ткани. На 5-е сутки после удаления зуба в периоде

заживления особое значение имеет нарастание содержания в отделяемом из

лунки удаленного зуба семейства факторов роста TGF-β1 и VEGF. В

исследовании установлены особенности иммунорегуляторных процессов или

типовых процессов участия адаптивных и врождённых реакций

мукозального иммунитета при заживлении лунки удаленного зуба.

При сахарном диабете 2-го типа установлены особенности динамики

уровня про-и противовоспалительных цитокинов, хемокинов и факторов

роста. Результаты проведённых исследований так же показали, что у

пациентов с СД 2-го типа при изучении цитокинового состава в жидкости из

лунки удаленного зуба процесс заживления после удаления зубов протекает

через менее выраженную, замедленную воспалительную реакцию, чем у

пациентов без общесоматической патологии. Об этом свидетельствует

динамика цитокинового профиля, данные клинической картины.

Возникновению прогрессирования воспалительного процессов в лунках

удаленных зубов способствуют дисбаланс про- и противовоспалительных
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цитокинов. В отделяемом из лунки удаленного зуба на первые и пятые сутки

выявлены более низкие (по сравнению с группой пациентов без СД 2-го

типа) уровни про- и противоспалительных цитокинов и хемокинов.

Соотношение суммы определяемых провоспалительных цитокинов /

хемокинов к уровню противоспалительного цитокина RAIL-1 в первые сутки

после удаления зуба было ниже, чем у пациентов без СД 2-го типа, что

свидетельствовало о неадекватном ответе иммунной системы. На 5-е сутки

отмечался переход цитокинового дисбаланса в разряд

противовоспалительного статуса на фоне нарастания уровня факторов роста.

При этом в этой группе пациентов нами так же выявлена корреляционная

зависимость между клиническими показателями, характеризующими

воспалительный процесс и соотношением уровня про- и

противовоспалительных цитокинов, а также между сроками эпителизации

лунки зуба изменением фактора роста VEGF.

Дисбаланс уровня провоспалительных цитокинов / хемокинов и

противоспалительных цитокинов можно считать следствием нарушения

ауторегуляторных механизмов и дисрегуляцией клеточных иммунных

реакций. При изучении кинических показателей отмечаются более

выраженные воспалительные признаки (боль в области удаления, гиперемия

слизистой) у больных СД 2-го типа, по сравнению с пациентами без

общесоматической патологии. Скорость эпителизации лунок зубов у

пациентов без общесоматической патологии имеет среднестатистические

сроки (полная эпителизация наблюдалась на 13 день у 80% и на 15-й день у

20% пациентов), в то время как при СД 2-го типа заживление лунок зубов

происходит более длительно (полная эпителизация наблюдалась на 13-й день

у 36% пациентов и на 15-й день у 64%).

Одним из способов профилактики воспалительных осложнений

является метод физиотерапевтического лечения – лазеротерапия. Она

получила широкое признание в медицинском сообществе. Эта форма терапии

предлагает лечение неинвазивным способом.
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Лазеротерапия – это не инвазивная обработка источника света, которая

генерирует одну длину волны света. Он не излучает ни тепла, ни звука, ни

вибрации. Лазеротерапию также называют биостимуляцией. Считается, что

она влияет на функцию многих клеток организма, ускоряет восстановление

соединительной ткани и действует, как противовоспалительное средство. С

момента своего первоначального использования, показав хороший

терапевтический результат, она стала применяться при различных

заболеваниях. Произошел ряд достижений, включая усовершенствование

лазеров и систем доставки лазерного излучения, совершенствование методов

лечения, разработку новых длин волн и др. Лазеры с различными длинами

волн, оказывают разный терапевтический эффект. Длины волн от 660 Нм до

905 Нм обладают способностью проникать через кожу и мягкие / твердые

ткани. Этот свет хорошо влияет на интенсивность боли, воспаление и

восстановление тканей. При продолжающихся лабораторных и клинических

исследованиях лазерная терапия должна еще в большей степени реализовать

свой потенциал (Лепилин А.В. с соавт., 2017; Abdel Hamid M.A. et al., 2021;

Bianchi de Moraes M. et al., 2020).

Лазеротерапия (с использованием аппарата «Интрадонт»)

способствовала номализации уровня изученных цитокинов / хемокинов и

более выраженному снижению соотношения суммы определяемых

провоспалительных цитокинов / хемокинов к уровню противоспалительного

цитокина RAIL-1 на пятые сутки после удаления зуба. Так же увеличивалось

количество факторов роста, а именно уровня VEGF – стимулятора

ангиогенеза и пролиферации эндотелиальных клеток в очаг воспаления и

TGF-β1, активатора фибробластов и стимулятора синтеза коллагеновой

матрицы. Факторы роста играют важную роль в процессах заживления лунок

зубов, восстановлении эпителиальной выстилкии уменьшении

воспалительной реакции.

В этой группе так же была отмечена корреляционная зависимость

между клиническими показателями, характеризующими воспалительный
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процесс и соотношением уровня про- и противовоспалительных цитокинов,

между сроками эпителизации лунки зуба и изменением фактора роста VEGF.

Таким образом, медиаторы иммунорегуляторных процессов: про- и

противовоспалительные цитокины (IL1β, IL6, RAIL1), хемокины (IL8 и

MCP), факторы роста (VEGF и TGF-β1) отделяемого из лунки удаленного

зуба можно считать достоверными показателями процессов, происходящих

при заживлении костной раны. Динамика изменения цитокинов / хемокинов

и факторов роста в отделяемом из лунки зуба может быть использована для

персонализированной оценки активности воспалительных и репаративных

процессов в лунках после удаления зуба у пациентов с СД 2-го типа, в том

числе, для оценки эффективности профилактических и лечебных

мероприятий. А применение лазеротерапии с использованием аппарата

«Интрадонт» у пациентов с СД 2-го типа после удаления зубов снижает

дисбаланс про- и противоспалительных цитокинов, способствует снижению

сроков эпителизации лунок удаленных зубов у больных СД 2-го типа и

может рекомендоваться как перспективный метод профилактики

воспалительных осложнений.
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Выводы:

1. Медиаторы иммунорегуляторных процессов отражают

активность процессов заживления, протекающих в лунке удаленного зуба. На

основании изучения динамики локального уровня провоспалительных

цитокинов / хемокинов IL-1β, IL-6, IL-8, MCP1, противовоспалительного

цитокина RAIL-1 и факторов роста VEGF, TGF-β1 в содержимом лунки зуба

можно судить о выраженности воспалительного процесса и скорости

репаративных процессов в лунке зуба.

2. У пациентов с сахарным диабетом 2-го типа, по сравнению с

пациентами с хроническим периодонтитом без общесоматической патологии,

после удаления зубов имеется локальное нарушение иммунорегуляторных

процессов, о чем свидетельствует дисбаланс цитокинового профиля –

уменьшение провоспалительных цитокинов (IL-1β и IL-6) и снижение

соотношения суммы провоспалительных цитокинов / хемокинов (IL-1β, IL-6,

IL-8, MCP1) к уровню противоспалительного цитокина RAIL-1 в 1 сутки до

0,37 (в группе без нарушений углеводного обмена - 0,41). Это ведет к

замедленному течению воспалительной реакции и процессов репарации

после удаления зубов. При этом динамика уровня про- и

противовоспалительных цитокинов / хемокинов и фактора роста VEGF после

удаления зуба коррелирует с клиническими показателями,

характеризующими воспаление и заживление лунки зуба.

3. Лазеротерапия у пациентов с сахарным диабетом 2-го типа

оказывает положительное влияние на течение раневого процесса, сокращая

сроки заживления лунок удаленных зубов и уменьшая вероятность

постэкстракционных осложнений. Клинические данные сопровождаются

нормализацией цитокинового статуса содержимого лунок зубов (наиболее

значимо увеличение уровня противовоспалительного цитокина RAIL-1, в 1,6

раза), снижением соотношения суммы определяемых провоспалительных

цитокинов / хемокинов (IL-1β, IL-6, IL-8, MCP1) к уровню

противоспалительного цитокина (RAIL-1) до 0,23 (в группе без
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лазеротерапии – 0,26), увеличением факторов роста (преимущественно VEGF

– в 1,4 раза).

Практические рекомендации:

1. Для прогнозирования течения репаративных процессов,

протекающих в лунке зуба после удаления, нужно использовать комплексное

исследование, включающее изучение уровня цитокинов, хемокинов и

факторов роста содержимого лунки зуба.

2. У больных сахарным диабетом 2-го типа, для профилактики

воспалительных осложнений, рекомендуется проводить облучение

постэкстракционных лунок с внешней поверхности челюсти

физиотерапевтическим аппаратом «Интрадонт», устанавливая в проекции

лунки сканирующий излучатель аппарата. Длительность процедуры

составляет 3 минуты, с выходной мощностью – 30 Вт, частотой – 10 Гц,

режим переключения источников ИК-лазерного излучения в сканирующем

излучателе – последовательный. Курс составляет пять ежедневных процедур.
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