ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

**на соискателя ученой степени кандидата медицинских наук
ассистента кафедры стоматологии хирургической и челюстно-
лицевой хирургии Миронова Алексея Юрьевича**

Миронов Алексей Юрьевич, 1992 года рождения, в 2014 году с отличием окончил стоматологический факультет Саратовского Государственного Медицинского Университета им.В.И.Разумовского. После окончания университета Миронов А.Ю. в 2014-2017 обучался в интернатуре, ординатуре в Саратовском ГМУ им.В.И.Разумовского, на базе Саратовской Государственной Клинической Больницы №9. В 2017-2020гг. обучался в аспирантуре СГМУ им. В.И.Разумовского. С 2017 года работает в должности ассистента кафедры стоматологии хирургической и челюстно-лицевой хирургии и врача в СГКБ № 9. За время работы проходил циклы повышения квалификации по специальности, педагогике.

Опыт работы Миронова А.Ю. в Саратовском ГМУ им.В.И.Разумовского и СГКБ№9 свидетельствует о сформировавшемся клиническом мышлении диссертанта, что в полной мере проявилось при оформлении его научной работы. Проведенное Мироновым А.Ю. исследование свидетельствует о том, что автор в достаточной мере владеет методами научного анализа, обладает достаточно высоким уровнем подготовленности к проведению глубоких научных изысканий.

За время написания диссертационного исследования имеет 12 печатных работ. Результаты его работы неоднократно докладывались на научных конференциях.

За время обучения в медицинском университете и работы ассистентом кафедры стоматологии хирургической и челюстно-лицевой хирургии А.Ю.Миронов проявил себя эрудированным, постоянно